
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 16 de Maio de 2020 – 11 
Masp 351361-1 Edemir Faria Junior referente ao 6º quinquênio de 
exercício a partir de 02/5/2020; Masp 1128062-5 Maria Elisa Braz 
Barbosa referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 09/5/2020; 
Masp 360973-2 Maurício Vanderlei de Castro referente ao 7º quinqu-
ênio de exercício a partir de 02/5/2020; Masp 388256-0 Silvana de 
Mello Vasconcellos Neves referente ao 6º quinquênio de exercício a 
partir de 16/5/2020.CONCEDE QUINQUÊNIO nos termos do art. 
112 do ADCT, da CE/1989, (ao)a servidor(a): Masp 274152-8 Andrea 
Maria de Sá Costa referente ao 7º quinquênio a partir de 04/5/2020; 
Masp 272425-0 Márcio Barbosa referente ao 9º quinquênio a partir de 
07/5/2020; Masp 388256-0 Silvana de Mello Vasconcellos Neves refe-
rente ao 6º quinquênio a partir 07/5/2020; Masp 903429-9 William Fer-
reira Dias referente ao 7º quinquênio a partir de 05/5/2020.

Késia Faria Dias de Sousa
Diretora de Recursos Humanos 

15 1355226 - 1

A DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Resolução SEPLAG nº 027, de 12 de março 
de 2020:  RETIFICAÇÃO DE TERMO DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO - SEI Nº 1500.01.0009113/2018-93 
A Diretora de Recursos Humanosda Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão do Estado de Minas Gerais, retifica o termo deinstau-
ração doProcesso Administrativo nº 025/2017, publicado no “MG” de 
02/12/2017, onde se lê: A.A.L.L.-masp 355.234-6, leia-seA.A.R.L.- 
masp 355234-6.

Késia Faria Dias de Sousa
Diretora de Recursos Humanos

15 1355250 - 1

A DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Resolução SEPLAG nº 027, de 12 de março 
de 2020.
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do Art. 
40 da CR/1988, com redação dada pela EC nº 41/03; ao(s) servidor(es): 
Masp 3817129 Selma Regina de Souza Albuquerque a partir de 
12/05/2020.
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do Art. 
2º da EC nº 41/03, ao(s) servidor(es): Masp 3523545 Maria José Leite 
Morais a partir de 11/05/2020.
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do art. 36, § 24 da CE/1989 ao(a) servidor (a): Masp 
9036526 Maria Augusta Nascentes Melo a partir de 07/05/2020 - Apo-
sentadoria integral nos termos do art. 6º da ECF nº 41/03.

KESIA FARIA DIAS DE SOUSA
Diretora de Recursos Humanos

15 1355324 - 1

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da com-
petência delegada pelo inciso IV, do art. 1º, do Decreto 45.600, de 12 
de maio de 2011, tendo em vista o disposto no § 1º do art. 3º da Lei 
18.974, de 29 de junho de 2010, torna sem efeito o ato publicado em 
18/01/2020, referente à autorização de exercício do servidor FRAN-
CISCO MELLO CASTRO, masp 752.892-0, na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico - SEDE.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da compe-
tência delegada pelo inciso IV, do art. 1º, do Decreto 45.600, de 12 de 
maio de 2011, tendo em vista o disposto no § 1º do art. 3º da Lei 18.974, 
de 29 de junho de 2010, autoriza o exercício de FRANCISCO MELLO 
CASTRO, masp 752.892-0, ocupante de cargo de provimento efetivo 
da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamen-
tal: na Fundação João Pinheiro - FJP, a contar de 18/05/2020. 

Kênnya Kreppel Dias Duarte
Subsecretária de Gestão de Pessoas

15 1355378 - 1

Fundação João Pinheiro - FJP
Presidente: Helger Marra Lopes

 PORTARIA 024/2020. 
Determina a instauração de Processo Administrativo de Revisão e 
Eventual Supressão de Concessão Indevida, a servidor cedido à Funda-
ção João Pinheiro, em período que se menciona. O Presidente da Fun-
dação João Pinheiro, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I, 
do artigo 10, do Decreto Estadual 47.877, de 05 de março de 2020, e 
tendo em vista o disposto na Lei Estadual 14.184, de 31 de dezembro 
de 2002 e na Resolução SEPLAG-MG nº 37, de 12 de setembro de 
2005; RESOLVE: Art. 1º. Determinar a instauração de Processo Admi-
nistrativo de Revisão e Eventual Supressão de Concessão Indevida ao 
servidor M.C.X.F., MASP 1.046.077-2, em razão de débito apurado 
quanto ao recebimento supostamente indevido de “gratificação por 
encargo de curso ou concurso (hora de docência)” no período com-
preendido entre maio de 2007 a dezembro de 2011 e maio de 2013 a 
junho de 2017, nos quais esteve cedido à Fundação João Pinheiro. Art. 
2º. Designar a Gerência de Recursos Humanos, desta Fundação para 
elaboração das diligencias necessárias de que cuida o artigo 1º, desta 
Portaria. Art. 3º A apuração para os fins de revisão e eventual supressão 
de vantagens pecuniárias e benefícios será conduzida pela Comissão 
de Processo Administrativo Permanente desta Entidade, instituída nos 
termos das Portarias FJP nº 002/2020 e 021/2020. Art. 4º A Comissão 
poderá reportar-se diretamente aos demais órgãos e entidades da Admi-
nistração Pública para as diligências necessárias à instrução do procedi-
mento. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belo Horizonte, 14 de maio de 2020. Helger Marra Lopes/Presidente.

15 1355049 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado de 
Minas Gerais - IPSEMG

Presidente: Marcus Vinícius de Souza

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
RETIFICA autorização de gozo de férias prêmio. No MG de 30/04/
2020,05/05/2020,06/05/2020,07/05/2020,09/05/2020,12/05/200 e 
13/05/2020, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 e 
em conformidade à Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 
nº 2, de 16 de março de 2020, onde se lê:” por 30dias”, leia-se: “por 
1 mês”, onde se lê”: por 60 dias”, leia-se “por 2 meses”, onde se lê”: 
por 90 dias”, leia-se “por 3 meses”: referente aos servidores: Masp 
1072112-4, Maria da Glória de Oliveira Santos; Masp 1379407-8, 
Maria de Fátima R. B. Ferreira; Masp 1073272-5, Maria de Lourdes 
O. Rodrigues; Masp 1377566-3, Mariana F. Coelho; Masp 1042736-7, 
Marco Antônio Iani; Masp 1068972-7, Ronaldo Julio Roncarati; Masp 
1069990-8, Jaime Balmes P. Sanna; Masp 1070377-5, Rute Alves 
dos Santos; Masp 1074089-2, Ana Garcia G. de Carvalho; Masp 
1072796-4, Lilian Aparecida S. Heleno; Masp 1100643-4, Lucia Maria 
Braga; Masp1071377-4, Eloa de Castro L. Barros; Masp 1073884-7, 
Junia Xavier M. dos Santos; Masp 1071032-5, Clercio G. Gosling; 
Masp 1073890-4, Luiz Felipe B. de Castro; Masp 1070746-1, Marco 
Aurélio de Oliveira; Masp 1069598-9, Ivone Nunes dos Santos; Masp 
1073440-8, Izaura Cassia Arco V. Caetano; Masp 1071029-1, Divina 
Eliude de F. Nunes; Masp 1073620-5, Simone Fonseca de Freitas; 
Masp 1070108-4, Tadei Barroso; Masp 1072586-9, Maria Dulce B. 
Kill; Masp 1072403-7, Anderson Tadeu R. Natal; Masp 1377654-7, 
Elizabeth M. da Silva; Masp 1072481-3, Gilsaelayne M. Lula; Masp 
1074037-1, Juliana Maia da Silveira; Masp 1380166-7, Tatiane Karina 
S. de Assis; Masp 1072487-0, Atais Inês Santos; Masp 1073513-2, 

Anete Aparecida R. Ventura; Masp 1296946-5, Ana do Divino V. 
Souza; Masp 1072157-9, Wanderley Rodrigues Moreira; Masp 
1073932-4, Andrea Rodrigues Campos; Masp 1070724-8, Orlando 
Pereira de Camargos; Masp 1072320-3, Andre Eduardo dos S. Scar-
pelli; Masp 1072226-2, Rosângela C. de Moura; Masp 1073434-1, 
Denicia F. de Oliveira; Masp 1073919-1, Pedro Carlos Evangelista; 
Masp 1072580-2, Elza Maria Pereira; Masp 1073613-0, Christiane 
Marcelle M. M. Pereira; Masp 1072213-0, Maria das Graças Lopes de 
Souza; Masp 1100456-1, Arlete Maria Diniz; Masp 1072517-4, Mar-
cia Aparecida Marcelo; Masp 1072515-8, Olga Cristina Alves; Masp 
1072307-0, Amilton Vieira de Morais; Masp 1039745-3, Neusa Martins 
L. de Souza; Masp 1073734-4, Conceição Cira Alves dos Santos; Masp 
1072662-8, Rachel B. de Oliveira; Masp 0645710-5, Rosângela Vieira 
da S. Mata; Masp 1072270-0, José Alonso Dias; Masp 1071631-4, Glo-
ria Ilda Avelar Matos; Masp 0446321-2, Daniella de Andrade Rosa; 
Masp 1071100-0, Luiz Carlos de Farias; Masp 0221146-4, Orda-
lina Maria Azevedo; Masp 1074157-7, Elizabeth de F. Vilaça; Masp 
1379051-4, Daiane Aparecida da S. Moreira; Masp 1071959-9, Helio 
Gomes Silva; Masp 1201989-9, Ana Lucia Costa dos Santos; Masp 
1072317-9, Jose Antônio R. Campos; Masp 0365183-3, José Cláu-
dio de Aguilar; Masp 1040141-2, Daphnis dos Santos Junior; Masp 
1073244-4, Sonia Aparecida de Jesus Silva; Masp 0935690-8, Maria 
de Fátima Correa Leocadio; Masp 1089426-9, Eliete B. Santiago; Masp 
1072746-9, Claudia Márcia da S. Queiroz; Masp 1073646-0, Elci Alves 
da Silva; Masp 1380288-9, Márcia Andrade Melo.

TORNA SEM EFEITO os atos que retificam o gozo de férias prêmio, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 e em conformi-
dade à Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 2, de 16 
de março de 2020, publicado em 05/05/2020, 08/05/2020, 09/05/2020, 
12/05/2020 e 13/05/2020, aos servidores: Masp 1073971-2, Rita de 
Cássia Ignácio de Andrade; Masp 1071903-7, Licia Mara Iunes de Bar-
ros; Masp 1072510-9, Vera Lúcia de Paula Barbosa, Masp 1072951-5, 
Helena Maria R. Guimarães; Masp 1072494-6, Alzira Vargas F. Villa-
rinhos; Masp 1072349-2, João Valmir Almeida de Oliveira; Masp 
1071400-4, Eduardo Lima Maciel; Masp 1072609-9, José Antônio 
Patta; Masp 1071959-9, Hélio Gomes Silva; Masp 1072504-2, Carla 
Patrícia de Paula; Masp 0365183-3, José Cláudio de Aguilar; Masp 
1040141-2, Daphnis dos Santos Júnior; Masp 1071877-3; Paulo César 
de Souza; Masp 1070108-4, Tadeu Barroso; Masp 1072213-0, Maria 
das Graças Lopes de Souza; Masp 1071532-4; Maria Aparecida dos 
Santos; Masp 1073452-3, Fábio Sérgio; Masp 1072307-0, Amilton 
Vieira de Morais; Masp 1071210-7, Valquiria Santiago Pacheco; Masp 
0349610-6, Fernando Oliveira de Miranda; Masp 1073242-8, Sonia 
Murici dos Reis; Masp 1073693-2, Creuza Maria Santos Reis Gomes; 
Masp 1070275-1, Ciro Rubens O. Guimarães; Masp 1072817-8, João 
Dutra Miranda; Masp 1072510-9, Vera Lúcia de Paula Barbosa; Masp 
1070599-4, Maria Terezinha de Souza; Masp 1069631-8, Maria Auxi-
liadora da Costa Fonseca; Masp 1072336-9, Luiz Carlos Xavier Dias; 
Masp 1073442-4, Maria do Carmo Diniz; Masp 1072456-5, Rosân-
gela André Bacelar; Masp 1073654-4, Maria Bernadete S. de Souza; 
Masp 0952499-2, Ordalina Souza de Andrade; Masp 1072095-1, 
Terezinha Batista da Silva; Masp 1073650-2, Ilma Natália Sérgio; 
Masp 1071631-4, Glória Ilda Avelar Matos; Masp 1070844-4, Carlos 
Arthur Coulon; Masp 1069854-6, Luiz Fernando L. de Mattos; Masp 
1071960-7; Neusa de Cassia C. Zimmerer; Masp 1376019-4, Eliana dos 
Santos; Masp 1072474-8, Shirlene da Fonseca; Masp 1069895-9, Jua-
rez Navarro N. da Silva; Masp 1072813-7, Juliana Aparecida Mendes; 
Masp 1072144-7, Francisco Welber Costa; Masp 1070585-3, Marlene 
Alves da S. Pereira; Masp 1069886-8, Maria Goretti P. Lara Resende; 
Masp 1073726-0, Antonio Lopes; Masp 1073646-0, Elci Alves da 
Silva; Masp 1073513-2, Anete Aparecida R. Ventura; Masp 1382965-0, 
Raissa Iara Freitas; Masp 1379724-6, Kelly Cristina S. Coelho; Masp 
1073615-6, Christian Alexander D. Lima; Masp 1072408-6, Gil-
son R. Costa; Masp 1073140-4, Daneize Fátima E. Conceição; Masp 
1071626-4, Fernando Sanabio; Masp 1040282-4, Ivan Rios de Castro; 
Masp 1073284-0, Elizabeth Lucas Machado Araujo; Masp 1379121-5, 
Viviane Kellen C. Marçal; Masp 1073786-4, Maria Jose de A. Gui-
marães; Masp 1074248-4, Rosemary Pereira Nunes; Masp 1072270-0, 
José Alonso Dias; Masp 1380403-4, Cláudia da S. G. Matos; Masp 
1069583-1, Raimunda Teixeira; Masp 1073793-0, Luiz Carlos Moreira; 
Masp 1072118-1, Maria de Lourdes C. Assis; Masp 1085402-4, Sheila 
Cristina de Almeida de Barros; Masp 1100456-1, Arlete Maria Diniz; 
Masp 1381254-0, Aretha Marques M. Becker; Masp 0367101-3, 
Mariza de Fátima C. Miranda; Masp 1073244-4, Sônia Aparecida de 
Jesus da Silva; Masp 1072041-5, Tereza Moreira dos Santos; Masp 
1071100-0, Luiz Carlos de Farias; Masp 1072594-3, Olinda Maria da 
Silva; Masp 1380226-9, Sônia de Jesus Gonçalves; Masp 1090571-9, 
Vera Lúcia de Assis; Masp 1070848-5, Ângela Maria Alves de Jesus; 
Masp 1376567-2, Gleicilene dos Santos Oliveira; Masp 1071428-5, 
Maria de Lourdes Teixeira; Masp 1384802-3, Alverina Bernardes Silva; 
Masp 1377697-6, Adriana Arlinda de S. S. Matias; Masp 1071959-9, 
Helio Gomes Silva; Masp 1379754-3, Claudia da Conceição Gonçal-
ves; Masp 1074079-3, Lucia Cançado P. Filogonio; Masp 1072502-6, 
Irene Alvarenga Bastos; Masp 1072045-6, Sara Regina G. Silva; Masp 
1073413-5, Marli Maria Lacerda; Masp 1072399-7, Maria de Lour-
des Liberto; Masp 1379596-8, Alana C. G. Brás; Masp 1072662-8, 
Rachel B. de Oliveira; Masp 1375561-6, Rejane Cristina dos Reis; 
Masp 1072550-5, Helena Márcia R. de O. Moraes; Masp 1072515-8, 
Olga Cristina Alves; Masp 1073275-8, Maria Celia F. da Mota; Masp 
1072978-8, Angela Marta de Oliveira; Masp 1074157-7, Elizabeth de 
F. Vilaça; Masp 1084928-9, Sônia F. Santos; Masp 1070149-8, Maria 
da Penha de Almeida; Masp 1039068-0, Antonio Luiz L. Pace; Masp 
1070041-7, Luiz Cláudio G. Ramos; Masp1072391-4, Luiz Celio de 
Lana Marzano; Masp 0278817-2, Maria das Graças F. da Silveira; 
Masp 0221146-4, Ordalina Maria de Azevedo.
Maria das Dores Mendes dos Santos - Gerente de Recursos Humanos.

15 1355441 - 1

ATOS DO PRESIDENTE
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS exonera, nos termos do 
art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, BRUNO 
RAMOS STANCIOLI, Masp 1061257-0, do cargo de provimento em 
comissão DAI-26 SE1100059, constante no Decreto nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atri-
buições, dispensa HUDSON HENRIQUE CALDEIRA BRANT, Masp 
1401119-1, da função gratificada FGI-7 SE1100021, constante do 
Anexo X do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da competência 
que lhe confere o inciso I, artigo 14, do Decreto 47.345/2018, NOMEIA 
nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, art. 
1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e o Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, BRUNO RAMOS STANCIOLI, 
Masp 1061257-0, para o cargo de provimento em comissão DAI-30 
SE1100175, de recrutamento amplo, para responder pela Gerência de 
Compras e Gestão de Contratos, constante no Decreto nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da competência 
que lhe confere o inciso I, artigo 14, do Decreto 47.345/2018, NOMEIA 
nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, art. 1º, § 
2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e o Decreto nº 45.537, de 
27 de janeiro de 2011, HUDSON HENRIQUE CALDEIRA BRANT, 
Masp 1401119-1, para o cargo de provimento em comissão DAI-26 
SE1100059, de recrutamento amplo, para responder pelo Departamento 
de Compras, constante no Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da competência 
que lhe confere o inciso I, artigo 14, do Decreto 47.345/2018, NOMEIA 
nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, art. 
1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e o Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, FRANCISCO DINIZ SILVEIRA, 
Masp 1072889-7, para o cargo de provimento em comissão DAI-30 
SE1100177, de recrutamento amplo, para responder pelo Departamento 
de Assistência Farmacêutica, constante no Decreto nº 45.537, de 27 de 
janeiro de 2011.

Marcus Vinicius de Souza - Presidente do IPSEMG.
15 1355442 - 1

ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA
PENSÕES POR MORTE

Concede, nos termos da Decisão Judicial, benefícios de pensão por morte a:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo

70673-6 Lucelia de Fatima Alves Oliverio Teixeira Pereira 12/05/2020 13/02/2019
72317-7 Andre Grippi Rosilene Dias Barbosa 11/05/2020 25/11/2019

Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art.4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo
72888-8 Heleno Vitor de Souza Maria Imaculada de Souza 01/04/2020 08/05/2020

72895-0 Isaac Darlan Rego Damasceno
Erika Soares Rego Damasceno,
Isaac Darlan Rego Damasceno Junior, Nicolas Soares 
Rego Damasceno

02/04/2020 11/05/2020

72898-5 Maria Terezinha de Jesus Ferreira da 
Silva Francisco Teixeira da Silva 15/04/2020 12/05/2020

72899-3 Luci de Padua Sobrinho Jose Paulo Sobrinho 04/05/2020 12/05/2020

Concede, nos termos da Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art.4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 42.758/02 
e EC47/05 benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo
72897-7 Valci Pereira de Sousa Angela Maria Machado Sousa 27/04/2020 12/05/2020

Marcus Vinicius de Souza – Presidente do Ipsemg
15 1355375 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
Secretário: Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

Expediente
RESOLUÇÃO SES Nº7105, 30 DE ABRIL DE 2020.

 Dispõe sobre a anulação e concessão de atos de progressão e promoção por escolaridade adicional na carreira, da servidoraGESIANE PERONI 
BRANDAO DE ALMEIDA, Masp -1205926/7,ocupante de cargo de provimento efetivo das carreiras do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado 
de Saúde em razão do cumprimento da Decisão Judicial Processonº 9036614.43.2017.813.0024e Ofício SEF/AJUR nº. 88/2020 de 19 de fevereiro 
de 2020.
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere § 1º do inciso 
III do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais,
 RESOLVE:
 Art.1º Anular as progressões na carreira, nos termos do artigo 17, da Lei nº 15.462/2005, de 13 de janeiro de 2005 da servidora ocupante de cargo de 
provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, na forma do Anexo I desta Resolução;
 Art.2º Anular a promoção na carreira, nos termos do artigo 18 da Lei nº 15.462/2005, de 13 de janeiro de 2005 da servidora ocupante de cargo de 
provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, na forma do Anexo II desta Resolução;
 Art.3º Conceder as promoções por escolaridade adicional na carreira, conforme o Decreto 44.308/2006, nos termos da Decisão Judicial Processonº 
9036614.43.2017.813.0024e Ofício SEF/AJUR nº. 88/2020 de 19 de fevereiro de 2020, à servidora ocupante de cargo de provimento efetivo do Qua-
dro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, na forma do Anexo III desta Resolução;
 Art.4º Conceder as progressões na carreira, nos termos do artigo 17, da Lei nº 15.462/2005, de 13 de janeiro de 2005 da servidora ocupante de cargo 
de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, na forma do Anexo IV desta Resolução;
 Art.5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 30 de abrilde 2020.
Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

 Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais.

Anexo I (a que se refere o art. 1º da Resolução SES Nº 7105/2020)
NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL GRAU PUBLICAÇÃO VIGENCIA

GESIANE PERONI BRANDAO DE ALMEIDA 1205926/7 1 EPGS II B 17/01/2019 02/01/2019
GESIANE PERONI BRANDAO DE ALMEIDA 1205926/7 1 EPGS I D 29/03/2017 01/01/2016
GESIANE PERONI BRANDAO DE ALMEIDA 1205926/7 1 EPGS I C 01/02/2014 01/01/2014

ANEXO II (a que se refere o art. 2º da Resolução SES Nº 7105/2020)
NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL GRAU PUBLICAÇÃO VIGENCIA

GESIANE PERONI BRANDAO DE ALMEIDA 1205926/7 1 EPGS II A 13/07/2017 02/01/2017

 ANEXO III (a que se refere o art. 3º da Resolução SES Nº 7105/2020)
NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL GRAU VIGENCIA

GESIANE PERONI BRANDAO DE ALMEIDA 1205926/7 1 EPGS II A 31/12/2013
GESIANE PERONI BRANDAO DE ALMEIDA 1205926/7 1 EPGS III A 31/12/2015

ANEXO IV (a que se refere o art. 4º da Resolução SES Nº 7105/2020)
NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL GRAU N.GRAU VIGENCIA

GESIANE PERONI BRANDAO DE ALMEIDA 1205926/7 1 EPGS III A B 02/01/2018
GESIANE PERONI BRANDAO DE ALMEIDA 1205926/7 1 EPGS III B C 02/01/2020

 RESOLUÇÃO SES Nº7106, 30 DE ABRIL DE 2020.
 Dispõe sobre a anulação e concessão de atos de progressão e promoção na carreira, da servidoraCHRISTIANE CHIGANE FIGUEIREDO, Masp 
-1290332/4,ocupante de cargo de provimento efetivo das carreiras do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde em razão do cumprimento 
da Decisão Judicial Processonº 5030370-06.2016.8.13.0024.
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere § 1º do inciso 
III do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais,
 RESOLVE:
 Art.1º Anular a promoção na carreira, nos termos do artigo 18 da Lei nº 15.462/2005, de 13 de janeiro de 2005 da servidora ocupante de cargo de 
provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, na forma do Anexo Idesta Resolução;
 Art.2º Anular as progressões na carreira, nos termos do artigo 17, da Lei nº 15.462/2005, de 13 de janeiro de 2005 da servidora ocupante de cargo de 
provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, na forma do Anexo II desta Resolução;
 Art.3º Anular aprogressãona carreira, nos termos do artigo 19, da Lei nº 15.462/2005, de 13 de janeiro de 2005 da servidora ocupante de cargo de 
provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, na forma do Anexo III desta Resolução;
 Art.4ºConceder a progressãona carreira, nos termos do artigo 19, da Lei nº 15.462/2005, de 13 de janeiro de 2005 da servidora ocupante de cargo de 
provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, na forma do Anexo IVdesta Resolução;
 Art.5ºConceder as progressões na carreira, nos termos do artigo 17, da Lei nº 15.462/2005, de 13 de janeiro de 2005 da servidora ocupante de cargo 
de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, na forma do Anexo Vdesta Resolução;
 Art.6ºConceder apromoçãona carreira, nos termos do artigo18 da Lei 15.462/2005, em decorrênciada Decisão Judicial Processonº 5030370-
06.2016.8.13.0024, à servidora ocupante de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, na forma do Anexo 
VIdesta Resolução;
 Art.7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 30 de abrilde 2020.
Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

 Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais.

 ANEXO I (a que se refere o art. 1º da Resolução SES Nº 7106/2020)
NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL GRAU PUBLICAÇÃO VIGENCIA

CHRISTIANE CHIGANE FIGUEIREDO 1290332/4 1 EPGS II A 11/02/2020 01/01/2020

Anexo II (a que se refere o art. 2º da Resolução SES Nº 7106/2020)
NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL GRAU PUBLICAÇÃO VIGENCIA

CHRISTIANE CHIGANE FIGUEIREDO 1290332/4 1 EPGS I D 17/01/2019 01/01/2019
CHRISTIANE CHIGANE FIGUEIREDO 1290332/4 1 EPGS I C 29/03/2017 01/01/2017

ANEXO III (a que se refere o art. 3º da Resolução SES Nº 7106/2020)
NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL GRAU PUBLICAÇÃO VIGENCIA

CHRISTIANE CHIGANE FIGUEIREDO 1290332/4 1 EPGS I B 06/03/2015 06/09/2014

 ANEXO IV (a que se refere o art. 4º da Resolução SES Nº 7106/2020)
NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL GRAU NOVO GRAU VIGENCIA

CHRISTIANE CHIGANE FIGUEIREDO 1290332/4 1 EPGS IV A B 06/09/2014

ANEXO V (a que se refere o art. 5º da Resolução SES Nº 7106/2020)
NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL GRAU N.GRAU VIGENCIA

CHRISTIANE CHIGANE FIGUEIREDO 1290332/4 1 EPGS IV B C 01/01/2017
CHRISTIANE CHIGANE FIGUEIREDO 1290332/4 1 EPGS IV C D 01/01/2019

 ANEXO VI (a que se refere o art. 6º da Resolução SES Nº 7106/2020)
NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL GRAU VIGENCIA

CHRISTIANE CHIGANE FIGUEIREDO 1290332/4 1 EPGS V A 01/01/2020

15 1355091 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202005160002570111.


